
 

 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 



2 

 

 OBSAH 
 
 
 

ÚVODNÍ SLOVO .......................................................................................... 3 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE ....................................................................................... 4 

Sídlo sdružení, kontakty ........................................................................... 4 

Symboly sdružení ..................................................................................... 4 

Organizační struktura .............................................................................. 4 

Curriculum vitae ...................................................................................... 5 

Základní cíle spolku ................................................................................. 9 

Formy činnosti spolku ............................................................................ 10 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ................................................................................ 11 

Přehled projektů a aktivit v roce 2022 .................................................... 11 

Finanční zpráva ...................................................................................... 20 

SPOLUPRÁCE ............................................................................................ 21 

Poděkování .............................................................................................. 21 

ZÁVĚR ....................................................................................................... 21 

 



3 

 

ÚVODNÍ SLOVO 
 
 
 

Vážení přátelé, členové a příznivci sdružení, 
 
 

předkládáme vám výroční zprávu zapsaného spolku Za Opavu za rok 2022.  
 

V lednu náš spolek, dříve sdružení, oslavil již 15 let. Jsme rádi, že můžeme 
stále naše působení označit za aktivní a smysluplné, navíc s cíli, které jsme 
si nastavili na počátku.    

 
Zázemí všech aktivit máme v Matičním domě. Zde probíhají setkání, 

přednášky, volnočasové kroužky, tábory i výukové programy. S velkou lítostí 
jsme museli opustit koncem roku 2021 Alžbětinu zahradu a ukončit na ni 
naši činnost. 

 
Již v roce 2019 jsme se zapojili do velkého vzdělávacího projektu MŠMT pro 
neziskové organizace a prostřednictvím šablon jsme realizovali velké 

množství edukačních aktivit pro školy nejen na Opavsku, jejichž témata byla 
přírodní i kulturní. S ohledem na pandemii covidu se realizace projektu 

prodloužila, v tomto roce jsme ji ukončili.    
 
Dlouholetým projektem spolku je cena J. M. Olbricha, kterou jsme udělovali 

i letos za zdařilé rekonstrukce z let 2020-2021. Tento projekt byl již tradičně 
doplněn souborem kulturních aktivit.  

 
Ročním projektem byl také soubor aktivit týkajících se životního prostředí. 
Realizovali jsme roční projekt zaměřený na environmentální vzdělávání a 

ochranu životního prostředí s názvem „Krajiny města vnitřní a vnější“ s 
dvojicí příměstských táborů pro předškolní děti „Křížem krážem staletími“ a 
pro školáky „A přece se hýbe!“. Dalším táborem byl pak příměstský tábor pro 

děti a mládež ve věku 10-15 let „Foto dílna“.  
 

Děkujeme všem donátorům a především všem účastníkům našich aktivit, 
bez nichž bychom projekty nemohli realizovat.  
 

 
 

Kateřina Skalíková 
spolek Za Opavu 

 

 



4 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
 

Sídlo sdružení, kontakty 
 
 

Adresa: Za Opavu, z. s., Ovocná 43, 746 01 Opava 
  

IČO: 270 53 644 
  
Tel: +420 737 40 28 44  

  
E-mail: spolekzaopavu@gmail.com  

  
Účet: 226684142/0300 
 

Web: 
 
FB:  

 
Instagram:                                          

 

www.zaopavu.cz  
 
https://www.facebook.com/ZaOpavu/  

 
https://www.instagram.com/za_opavu/  

 
 

Symboly sdružení 
 

> logo sdružení – barevná verze a černobílá verze 
 

          
 
 

Organizační struktura 
 

> Organizační uspořádání je zaneseno v čl. 6 stanov spolku. 

Struktura orgánů je tvořena členskou schůzí, členským výborem 
a dalšími orgány zřízenými rozhodnutím členského výboru.  

 

Předseda sdružení: Bc. Kateřina Skalíková 

  
Členský výbor: Mgr. Veronika Frélichová 
 Zuzana Prokešová 

 Tomáš Oršový  
 Mgr. Dalibor Halátek 

 Mgr. Kateřina Skalíková 
  
Členská schůze: sdružení má celkem 17 řádných členů 

mailto:spolekzaopavu@gmail.com
http://www.zaopavu.cz/
https://www.facebook.com/ZaOpavu/
https://www.instagram.com/za_opavu/


5 

 

Curriculum vitae 

 

> Prvotní myšlenka založit občanské sdružení vznikla již na podzim roku 
2006. Spouštěčem bylo množství sporných aktivit vedení města Opavy 

a mezi posledními výstavba protihlukové zdi na náměstí Osvoboditelů 
v Opavě.  

> Dne 17. 11. 2006 se konala zakládající členská schůze, na které byly 

přijaty stanovy vznikajícího občanského sdružení.  

> Dne 23. 1. 2007 bylo občanské sdružení Za Opavu zaregistrováno jako 
existující sdružení u Ministerstva vnitra České republiky, a to podle 

zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, v platném znění. Sdružení 
je právnickou osobou podle českého práva. 

> Dne 21. 2. 2007 se konala první členská schůze organizace.  

> Ode dne 25. 2. 2007 jsou v provozu internetové stránky 

www.zaopavu.cz.  

> Dne 3. 9. 2007 bylo naše sdružení na vlastní žádost zařazeno do 

Oborové platformy  nevládních neziskových organizací pracujících 

v oblasti ochrany životního prostředí.  

> Od září 2007 užíváme logo a grafický manuál, které byly sdružení 

vytvořeny přímo  na  míru. 

> V září 2007 je poprvé vyhlášena Opavská cena J. M. Olbricha, jež bude 

každoročně  udělována za kvalitní počin v architektuře či urbanismu, 
a to na území Opavy a  Opavska. 

> V roce 2007 začali jsme vydávat občasný zpravodaj, ve kterém jsou 
prezentovány  odborné články, aktuality a informace k dění v Opavě. 

> Od roku 2007 byla založena nová tradice pořádání konference „Památky 

ve Slezsku“,  jejímž cílem je přiblížení existence a ochrany kulturního 
dědictví veřejnosti. 

> Od roku 2008 se začínáme zabývat problematikou ohrožených památek 

na Opavsku a  začínáme se fyzicky podílet na jejich monitorování 
a opravách. 

> V roce 2009 jsme začali směřovat diskusi k novým tématům: Umění ve 

veřejném  prostoru, Městské prostředí, Historie krajiny Opavska 
a Ekologie. Na internetových  stránkách  sdružení jsou k těmto 
tématickým okruhům vytvořeny nové sekce. 

> V roce 2009 vrostl počet obnovených historických památek na tři. Kromě 

kaple v Brumovicích, jejíž oprava proběhla již v roce 2008, se podařilo 
obnovit boží muka  v Melči a kapli v Krásném Poli u Ostravy. 

> V roce 2010 se nám podařilo realizovat obnovu dalších památek. Jednalo 

se o kapli v Nových Těchanovicích u Vítkova a boží muka v Úvalně 
u Krnova. 



6 

 

> V roce 2010 zahajuje sdružení Za Opavu edukační činnost zaměřenou 

na ochranu a  péči  o kulturní dědictví pro děti základních škol. 

> V roce 2010 byla založena nová tradice večerů o literatuře a poezii 
s názvem „Básnické hlasy“. 

> V roce 2010 jsme začali organizovat benefiční akce. Začali jsme u kostela 
v Deštném, u  něhož se podařilo získat finance na první havarijní opravy. 

V rámci těchto aktivit byl v roce  2011 založen divadelní ochotnický 
spolek „Nechutné tajemství“. 

> V roce 2010 jsme zahájili systematickou výsadbu stromů – soliterů i alejí 
na  vybraných  místech na Opavsku.   

> Občanské sdružení Za Opavu se v roce 2011 stalo vydavatelstvím. 

Vznikly první dvě  publikace věnované kulturnímu dědictví. 

> V roce 2011, v rámci fundraisingové strategie organizace, jsme založili 

malý obchůdek. Zájemci si mohou zboží objednat v e-shopu zveřejněném 
na webu sdružení.       

> V roce 2011 jsme se stali koordinátory putovní výstavy „Necháme to 

tak?“ věnované ochraně kulturního dědictví. 

> V rámci edukačních aktivit jsme realizovali v roce 2011 několik pilotních 
projektů na základních školách na Opavsku. Na základě pozitivních 

zkušeností jsme vytvořili několik placených programů pro základní školy 
zaměřených na ochranu kulturního dědictví. 

> V roce 2012 jsme se začali systematicky věnovat přednáškové činnosti 
a zahájili jsme 1. cyklem přednášek o architektuře, umění, kultuře 

a památkové péči. 

> Od roku 2012 přebralo o. s. Za Opavu záštitu nad organizováním 

komentovaných prohlídek na židovském hřbitově v Opavě. Tuto aktivitu 
jsme přebrali od Střediska ekologické výchovy Areka, které ukončilo 

v Opavě svou činnost. 

> V roce 2012 se poprvé naši členové účastnili vzdělávacích seminářů 

zaměřených na činnost neziskových organizací a poprvé se účastnili 
veletrhu Památky 2012 v Praze. 

> V roce 2013 vznikly nové edukační programy pro děti základních škol 
zaměřené na poznávání historie Opavska. V tomto roce jsme rovněž 

zahájili první roční edukační program památkové péče. 

> V roce 2013 vznikla Opavská ekomapa, jakožto první regionální 

průvodce ekologicky šetrným životním stylem. 

> V roce 2013 jsme zorganizovali první ročník přednáškového večera 

nazvaného Opavské noční kupé na téma Společný prostor. 

> V roce 2014 jsme se stali nájemci zahrady v centru Opavy. Zahradu, 

situovanou za kaplí sv. Alžběty na Rybím trhu, jsme nazvali Alžbětina 



7 

 

a zahájili jsme její rekultivaci.  

> V roce 2014 jsme s velkým úspěchem dokončili pilotní roční edukační 

program zaměřený na ochranu kulturního dědictví pro děti 1. stupně 
základních škol.   

> V roce 2014 jsme zahájili pilotní roční program výchovy ke vztahu ke 

kulturnímu dědictví pro děti mateřských škol. 

> Občanské sdružení Za Opavu bylo na podzim 2014 nominováno na cenu 

Patrimonium pro futuro za obnovu souboru drobných památek na 

Opavsku – výklenkové kapličky v Brumovicích, božích muk v Melči 
a v Úvalně, kaple v Nových Těchanovicích a v Radkově – Dubové. 

> V roce 2015 jsme s úspěchem ukončili pilotní roční program výchovy ke 

vztahu ke kulturnímu dědictví pro děti mateřských škol. 

> S platností nového občanského zákoníku jsme přijali v roce 2015 změnu 
v názvu spolku Za Opavu, z. s., změnili jsme jeho sídlo a mírně upravili 

stanovy.  

> Rok 2015 byl pro nás zlomový v přijetí nové výzvy prostřednictvím 

prvních vlastních prostor v centru města Opavy. V prostorách Matičního 
domu jsme pokračovali v našich aktivitách a zahájili nové, častěji se 

začali setkávat nebo jen potkávat, navazovat kontakty a spolu-sdílet 
prostor s jinými neziskovými organizacemi.  

> V roce 2015 jsme poprvé organizovali v Matičním domě a v Alžbětině 

zahradě pravidelné volnočasové aktivity pro děti a mládež, v létě jsme 

organizovali naše první příměstské tábory pro děti ve věku 3-6 let a 7-12 
let. 

> V roce 2015 vznikl web Zelené hradby, jakožto veřejné platformy, která 

může ovlivnit přeměnu přehlížené krajiny v přitažlivý prostor.         

> V roce 2016 byla vydána publikace pro děti „Památky dětem, průvodce 

Opavou.  

> V roce 2016 ukončilo město Opava spolupráci s developerskou firmou 
Crestyl ve věci obchodního centra Slezanka. Jednalo se o kauzu, kterou 

se spolek dlouhodobě zabýval. 

> V roce 2017 jsme pomáhali rozvíjet vizi města Opavy Zelené hradby, a to 

v rámci projektu Zelené hradby – od vize k realizaci.      

> V roce 2017 se uskutečnil projekt Opavská rozhraní, který upozorňoval 

na objekty nacházející se na hranici zániku a obnovy. 

> V roce 2018 vystoupil ze spolku jeho zakladatel a dlouhodobý člen 

Tomáš Skalík. Přejeme mu hodně úspěchů. Ve výboru spolku byl 

nahrazen Daliborem Halátkem. 

> V roce 2018 probíhal projekt Městské a komunitní zahradničení. Jeho 

tématem byly zahrady, většina aktivit se točila okolo Alžbětiny zahrady. 



8 

 

> V roce 2019 probíhal celoroční projekt Lidé, město, příroda, který široké 

centrum workshopů, přednášek, promítání a letních táborů. 

> Na konci roku 2019 jsme oživili krajinu města Opavy. V lokalitě za 
hřbitovem byl umístěn umělecky opracovaný kámen, který teď slouží jako 

zajímavý cíl vycházek. 

> S našimi výukovými programy jsme v roce 2020 pokračovali v projektu 

MŠMT a společně s mnoha jinými neziskovými organizacemi s našeho 
kraje jsme realizovali mnoho výukových aktivit pro žáky škol skrze tzv. 

šablony.  

> Na jaře 2020 nás i naši činnost zasáhla omezení a restrikce kvůli 

pandemii covidu.  

> V Opavě v roce 2020 vznikají dvě další neziskové organizace a brzy také 

naše spřátelené spolky, se kterými rozvíjíme spolupráci: spolek Kostela 
svatých Janů a Spolek architektury města Opavy.  

> V roce 2021 vydáváme publikaci „Konkatedrála Nanenebevzetí Panny 
Marie v Opavě“.   

> Roku 2021 vstupujeme do prostředí sociálních sítí, zakládáme facebook 

a instragram.  

> V roce 2022 pokračujeme dál bez Alžbětiny zahrady.  

> V roce 2022 poprvé realizujeme Foto tábor.  

> V roce 2022 byla i Česká republika zasažena válkou na Ukrajině. I náš 
spolek se intenzivně věnoval podpoře ukrajinských uprchlíků, dospělých i 

dětí, a to materiální i technická pomocí. 
    

 

  

 



9 

 

POSLÁNÍ - CÍLE 
 
 

Důvody založení spolku se odráží v náplni organizace specifikované v jejích 

stanovách. 
 

Základní cíle spolku 
 

> přispívání k ochraně kulturního dědictví, životního prostředí, zdravých 

životních podmínek ve městě Opavě a v jeho okolí 

> ochrana kulturních památek a historických objektů, přírody a krajiny 

> informační, poradenská a publicistická činnost zaměřená na informování 

občanů města Opavy a jeho okolí o stavu životního prostředí, jakož 
i o záměrech a činnostech, které ohrožují a poškozují životní podmínky 

obyvatel, přírodní či kulturní hodnoty města Opavy a jeho okolí 

> propagace a prosazování principů občanské společnosti a trvale 

udržitelného způsobu života a rozvoje města Opavy 

> podpora a aktivní uskutečňování širší účasti veřejnosti ve správních 

řízeních, týkajících se ochrany životního prostředí a kulturních památek 

ve městě Opavě a jeho okolí 

> podpora dalších forem účasti veřejnosti na řešení ekologických 

i sociálních problémů města Opavy a jeho okolí, souvisejících zejména 
s dopravní situací, ochranou obyvatel před hlukem a znečišťováním 
ovzduší, ochranou městské zeleně a příměstských přírodních hodnot 

a ochranou městské památkové zóny, jejího ochranného pásma 
a jednotlivých památkově chráněných objektů, jakožto i dalších 

historických budov 

> účast na správních řízení ve smyslu § 70 zákona č. 114/1992 Sb. 

O ochraně přírody a krajiny 

> účast na správních řízení týkajících se novostaveb a rozsáhlých 

rekonstrukcí stávajících objektů ve městě Opavě a v jeho okolí 

> prostřednictvím školních a volnočasových aktivit příznivě působit na děti 

a mládež, jejich výchovu a výuku. 
 

 



10 

 

Formy činnosti spolku 
 

> informační a poradenská činnost pro občany města Opavy a okolí, 
podpora vzájemné komunikace mezi občany 

> organizování kampaní a petičních aktivit na ochranu životního prostředí, 
zdravých životních podmínek a kulturního dědictví 

> účast ve správních i jiných řízeních, ve kterých mohou být dotčeny zájmy 

ochrany životního prostředí a kulturního dědictví 

> vydávání tiskových zpráv, letáků a publikací 

> oprava a ochrana památek, na které se zapomnělo, které chátrají, či jim 

hrozí jiné nebezpečí 

> pořádání výstav, přednášek, diskuzí, promítání, programů pro děti 

a dalších kulturních akcí 

> vysazování zeleně a zapojení se do správních řízení kvůli její ochraně 

> účast při přípravě projektů významných pro budoucnost města Opavy 

> poradenství při obnově a ochraně historických objektů 

> edukační aktivity věnované poznání, ochraně a péči o kulturní a přírodní 

dědictví.      

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



11 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

 

Přehled projektů a aktivit v roce 2022 
 

          

Opavská cena J. M. Olbricha 2020-2021 

> udělení prestižní ceny J. M. Olbricha, opavského rodáka a světového 

architekta, za kvalitní architektonickou realizaci, novostavbu nebo 

rekonstrukci, je celoroční projekt 

> finančně byl projekt podpořen Ministerstvem kultury ČR a Nadací české 

architektury 

> Projekt se skládal z těchto hlavních částí: 
 

 Opavská cena J. M. Olbricha 
Opavská cena JMO je udělována spolkem Za Opavu již od roku 2007, přitom 

se každým rokem střídá posuzování rekonstrukcí a novostaveb. Cena je 
udělována za kvalitní architektonický počin, za kvalitní rekonstrukci nebo 

urbanistické řešení, které byly uskutečněny na území Opavska v období 
mezi dvěma rozhodováními o udělení ceny. V roce 2022 jsme posuzovali 
zdařilé rekonstrukce dokončené v letech 2020-2021. 

  

 Soubor dalších kulturních aktivit: 

a) Edukační materiály a programy – příprava a realizace edukačních 
aktivit zaměřených na ochranu, osvětu a péči o kulturní dědictví 

(architektura, památková péče, urbanismus, veřejný prostor aj.). 
Hlavní téma: místně zakotvené učení a regionální identita. Cílová 
skupina: děti a mládež. V roce 2022 jsme realizovali několik zcela 

nových edukačních programů nejen v Opavě, ale na území okresu 
Opava – jednalo se např. o projektové dny v kostele sv. Martina 
v Tošovicích, v kostele sv. Mikuláše v Březové u Vítkova, 

v zámeckém areálu v Hradci nad Moravicí, v minoritské knihovně 
v klášterním areálu v Opavě nebo v kostele sv. Janů v Opavě. 

V Hradci nad Moravicí vznikla zcela nová questingová trasa. 
 

     
 

 



12 

 

     
 

     
 

b) Festival Den architektury – v Opavě byly poprvé v roce 2019 
realizovány tyto dny spolkem za Opavu, v dalších letech jsme 
v tradici pokračovali již s opavským partnerem Spolek architektury 

města a v loňském roce také s kulturním centrem Vodárenská věž 
Kupé.  Aktivity v rámci této dílčí části projektu jsou velmi oblíbené 

a veřejností vyhledávané. V loňském roce jsme měli tak bohatý 
programy, že jsme se co do počtu aktivit, umístili na 3. místě 
v České republice, před námi bylo už jen Brno a Praha. Dny 

architektury zahrnovaly workshopy, komentované prohlídky, 
exkurze, hudební vystoupení, přednášky, vernisáže.  
 

     
 

 



13 

 

     
 

     
 

     
 

     
 

     



14 

 

Projekt Krajina města vnitřní i vnější 

> celoroční projekt byl finančně podpořen statutárním městem Opavou 

> Hlavním cílem projektu byla ochrana životního prostředí, vzdělávání a 

výměna zkušeností v této oblasti. V těchto cílech byl projekt naplněn. 

Navíc se nám podařilo posílit v oblasti komunitním několika akcemi pro 

širokou veřejnost. V rámci ročního projektu jsme se dotkli všech 

věkových skupin a především v první polovině roku jsme se také 

intenzivně věnovali podpoře ukrajinských uprchlíků, dospělých i dětí 

(materiální i technická pomoc). Projekt považujeme za velmi zdařilý.  

> Projekt probíhal v průběhu celého roku a byl rozdělen do těchto dílčích 

částí a kroků: 

 

 Kurz řezu ovocných stromů 

Spolek Za Opavu připravil na březen vzdělávací akci „Kurz řezu ovocných 
stromů“. Ten proběhl v sobotu 12. března v Opavě. Kurz vedl místní 
ovocnář Radim Lokoč, který se kromě řezu zabývá také starými odrůdami 

ovocných dřevin, jejich výsadbami, pěstováním a mapováním.  
 

      
 

     
 

 

 



15 

 

 Promítání filmů s tematikou životního prostředí 

 
Den Země: 4/2022 bylo uskutečněno promítání filmu Bellingcat, které se 

zabývalo tématem informací, dezinformací a navazovala na probíhající 
konflikt na Ukrajině + komentovaná procházka opavskými parky 

s historičkou Petrou Kaniovou. 
 
Den stromů: 10/2022 promítání filmů z Ozvěn Ekofilmu. Připraveny byly 

snímky z ekologickou tematikou.  
 

 Přednáška – Staré a místní odrůdy ovocných stromů 

 
Spolek Za Opavu připravil na říjen přednášku „Staré a místní odrůdy 
ovocných stromů“. Ta proběhla v úterý 11. října v Opavě v rámci akcí ke 

Dni stromů. Přednášku vedl místní ovocnář Radim Lokoč. Akce 
navazovala na Kurz řezu ovocných dřevin. Radim Lokoč představoval 
starší a méně tradiční odrůdy jabloní, hrušní a slivoní, které jsou 

součástí naší bohaté ovocnářské historie. Představil a nechal účastníky 
ochutnat např. odrůdy gdaňský hranáč, gráfštýnské, matčino, panenské 

české, sudetskou renetu nebo hrušně krvavku a několik dalších. Rovněž 
se mluvilo o významu těchto odrůd pro krajinu, jejich historii a 
možnostem výsadeb. 

 

 Svatováclavská slavnost 

 
28. září 2022, tedy během svátku Sv. Václava, se v odpoledních hodinách 

konala v kostele Svatých Janů a jeho okolí Svatováclavská slavnost. Pro 
návštěvníky byl připraven bohatý program. V rámci něj byly připraveny 
dva koncerty místních kapel, přednáška a několik doprovodných aktivit 

pro veřejnost. Akce se odhadem zúčastnilo cca 200 lidí všech věkových 
kategorií. 

 

     
 



16 

 

     
 

      
     

Příměstské tábory  

V roce 2022 jsme realizovali tyto příměstské tábory:  

> Pro předškolní děti (3-6 let) byl připraven tábor „Od semínka k jabloni“. 

Při badatelsky vedených dnech jsme rozvíjeli především přírodní témata. 
Základnou nám byl Matiční dům v Opavě, ale trávili jsme co nejvíce času 

venku - podnikali jsme výlety, hráli hry a při výtvarných a 
polytechnických činnostech zkoumali vlastní kreativitu a zručnost.    

> Další tábor byl zaměřen na dospívající dívky ve věku 9-14 let s názvem 
„Už vím, jak!“. Tábor byl primárně zaměřený na tvořivost, praktičnost, 

posílení sebedůvěry a seberozvojové dovednosti, pochopení změn 
emočního, psychického a tělesného charakteru, změn typických pro 

období dospívání. Volnočasová aktivita byla doplněna o tvůrčí dílny, 
taneční a pohybové aktivity nebo činnosti v přírodě. Místem tábora byl již 
tradičně areál Sakury s tělocvičnou a zahradou.  

> Již druhým rokem jsme realizovali příměstský tábor s přírodním tématem 
„Fyzikální smysly a nesmysly“, a to pro děti základních škol.  



17 

 

> Nováčkem v řadě táborů se stal příměstský tábor s názvem „FOTOškola“ 

s tématem fotografování a témat souvisejících pro starší děti ve věku 10-

14 let.  

> Všechny tábory byly finančně podpořeny statutárním městem Opavou.  

 

    
 

    
 

    
 



18 

 

    
 

        
 

 
 

 
Projekt Pro(story) Opavou 

> projekt byl finančně podpořen Nadací české architektury 

> projekt byl složen z těchto částí:  

 Výstava – v návaznosti na projekt z roku 2021 se v opavské ZUŠ 

uskutečnila výstava s názvem „Společně architekti“, kde byly 

představeny návrhy i fotografie z projektu „Pro(story) Opavou“ z roku 

2021. Vernisáž se uskutečnila 17. 3. 2022.   

 

 Zpracování návrhů – na základě jednotného zadání pro skupinu 

studentů ZUŠ začali tito individuálně pracovat na vytvoření návrhů 

pro veřejný prostor Opavy. Provedli si vlastní analýzy prostoru, přišli 

s vlastními nápady, které pak představili na společných setkáních a 

následně v rámci pravidelných konzultací a diskusí (únor - květen) 

aktivně dopracovávali až do finální fáze. Do konečné podoby byly 

vypracovány 2 návrhy rozsáhlejšího charakteru, s jejichž fyzickou 

realizací následně pomáhala celá skupina studentů. Jednalo se o 

návrhy Tronaro a Lavičkoplocha (viz příloha).  

 

 



19 

 

     
 

     
 

 
 

     
 

     
 

    
 

 
 

 
 

 



20 

 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

 

 

Finanční zpráva 
 

> Při zajišťování financování se snažíme postupovat výhradně etickým, 

zodpovědným a transparentním způsobem. K financování užíváme pouze 
zdroje, které byly nabyty v souladu s demokratickými, právními 

a etickými normami. Vyhýbáme se takovým zdrojům finančních 
prostředků nebo jiných hmotných statků, které by mohly navodit střet 
zájmů, snížit nezávislost či nestrannost. Tyto zásady jsou v souladu 

s našimi představami o fungování organizace a jsou rovněž zakotveny 
v Etickém kodexu ekologických organizací. 

> Spolek vedl v roce 2022 účetnictví, bylo účtováno dle vyhl. č. 504/2002 

Sb. ve znění pozdějších předpisů. Účetním období je kalendářní rok. 

> Aktivita našeho spolku v roce 2022 vedla k účasti celkem na šesti 
projektech, na jejichž realizaci se podařilo získat finanční podporu 

v celkové výši 591 000,- Kč.  

> Vyúčtování projektů bylo řádně provedeno a zasláno poskytovatelům. 

Veškeré nákladové položky byly daňově uznané.  

> Nejvyšší finanční podporu jsme získali od MŠMT na realizaci vzdělávacích 

šablon pro školy, a to ve výši 223 000,- Kč. Projekt byl tohoto roku 
ukončen. Celkem jsme v projektu realizovali 62 projektových dní a další 

aktivity zaměřené na vzdělávání členů spolku.   

> Projekt „Opavská cena J. M. Olbricha s přednáškovým cyklem „Tady i 

jinde – přednášky o architektuře, umění a společnosti“ byl podpořen ze 
dvou zdrojů: MK ČR ve výši 20 000,- Kč a NČA ve výši 20 000,- Kč.   

> Celoroční projekt zaměřený na ochranu životního prostředí „Krajiny 

města vnitřní i vnější“ byl podpořen částkou ve výši 78 000,- Kč od SMO.  

> Příměstský tábor pro dívky „Už vím, jak!“ byl finančně podpořen dotací 

SMO ve výši 30 000,- Kč. 

> Příměstský tábor „FOTOškola“ byl finančně podpořen dotací SMO ve výši 

30 000,- Kč. 

> Projekt Pro(story) Opavou byl podpořen dotací MK ČR ve výši 15 000,- Kč 

a NČA ve výši 30 000,- Kč.   

> Veškeré finanční podpory, které jsme obdrželi v roce 2022, byly použity 

účelně a v souladu s činností našeho spolku. Bylo provedeno řádné 

vyúčtování projektů a zasláno poskytovatelům. Veškeré položky byly 
uznané do nákladů.  

> Hmotný investiční majetek, ani dlouhodobě hmotný investiční majetek 

spolek nepořídil a nevlastní. 
 



21 

 

SPOLUPRÁCE 
 

 

Poděkování 
 

> Spolek Za Opavu děkuje Ministerstvu kultury ČR, Ministerstvu školství a 

tělovýchovy, Nadaci české architektury a statutárnímu městu Opavě za 
granty a dotace na realizované projekty. 

> Děkujeme všem dalším organizacím, členům a přátelům spolku za aktivní 
pomoc a podporu naší činnosti. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ZÁVĚR 
 

 
Tato výroční zpráva byla vydána v zájmu transparentnosti zveřejňovat údaje 
o organizaci, jejích pracovnících, projektech a způsobu financování. 

 
V Opavě 16. 1. 2023. 
 


